
RDA-27575 

PROCEDURA APERTA AI SENSI D.LGS. 163/2006 E S.M.I., PARTE III PER 
L’ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE FINO ALLA PROFONDITÀ 
MASSIMA DI 150 METRI (SONDAGGI A CAROTAGGIO CONTINUO, SONDAGGI A 
DISTRUZIONE DI NUCLEO, CAROTAGGI NELLE MURATURE/STRUTTURE SIA IN 
ELEVAZIONE, SIA NELLE FONDAZIONI, SIA IN GALLERIA, PERFORAZIONE 
POZZI, PROVE GEOTECNICHE IN SITU, INSTALLAZIONE DI STRUMENTAZIONE 
IN FORO E GESTIONE DELLE MISURE DI CONTROLLO) E SONDAGGI 
AMBIENTALI RELATIVE ALLA CARATTERIZZAZIONE DEI TERRENI 
INTERESSATI DALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA DI LINEE E NODI FERROVIARI, NONCHÉ DI INFRASTRUTTURE 
STRADALI E IMPIANTI CIVILI ED INDUSTRIALI, ANCHE DI COMMITTENZA NON 
DEL GRUPPO FS ITALIANE,  RICADENTI NELL’AMBITO DEL TERRITORIO 
NAZIONALE (CIG: 56237934CB). 

COMUNICAZIONE N. 1 DEL 2 APRILE 2014 

In relazione al Bando di gara per l’“Esecuzione di Indagini geognostiche fino alla profondità massima di 150 
metri (sondaggi a carotaggio continuo, sondaggi a distruzione di nucleo, carotaggi nelle murature/strutture sia 
in elevazione, sia nelle fondazioni, sia in galleria, perforazione pozzi, prove geotecniche in situ, installazione di 
strumentazione in foro e gestione delle misure di controllo) e sondaggi ambientali relative alla caratterizzazione 
dei terreni interessati dalla Progettazione Preliminare, Definitiva ed Esecutiva di linee e Nodi ferroviari, 
nonché di infrastrutture stradali e impianti civili ed industriali, anche di committenza non del Gruppo FS 
Italiane,  ricadenti nell’ambito del Territorio Nazionale” (RdA 27575 – CIG: 56237934CB), pubblicato  
in data 5 marzo 2014, sulla G.U.R.I. - 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 26 – codice redazionale 
n. T14BFM3304, e per estratto sui quotidiani nazionali “La Stampa” e “La Repubblica” in data 5 marzo 
2014 e sul sito Internet: http://www.gare.italferr.it/ in data 5 marzo 2014, si comunica quanto segue. 

 

In riferimento ad alcune richieste di chiarimenti aventi ad oggetto il  requisito di cui al punto 6.2 del Bando 
Integrale di gara, si conferma che, per la partecipazione alla procedura in oggetto, è necessario il possesso 
dell’Autorizzazione in corso di validità rilasciata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
per l’esecuzione e certificazione di indagini geognostiche, prelievo di campioni e prove in situ. 

Si conferma, altresì, che nel caso di riunioni di Imprese l’Autorizzazione deve essere posseduta da 
ciascuna Impresa facente parte del raggruppamento. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE  
APPROVVIGIONAMENTI E SISTEMI 

Ing. Fabrizio RANUCCI 
 
 


